10 minutos a Ler

Divulga-se a lista de escolas integradas no projeto 10 minutos a ler, na sequéncia
da candidatura 2023:

Concelho
Sardoal
Almada
Barcelos
Barreiro
Cinfdes
Sesimbra
Murga
Lousada
Castro

Verde

Elvas

Agrupamento de escolas\ Escolas ndo
agrupadas
Agrupamento de Escolas do Sardoal
Agrupamento de Escolas da Caparica
Agrupamento de Escolas Alcaides de Faria, Barcelos
Agrupamento de Escolas de Casquilhos, Barreiro
Escola Secundaria Prof. Doutor Flavio F. Pinto Resende, Cinfaes
Agrupamento de Escolas Boa Agua
Agrupamento de Escolas de Murca
Agrupamento de Escolas Lousada Oeste

Agrupamento de Escolas de Castro Verde

Agrupamento de Escolas n.2 2 de Elvas

Cadigo
AE\ENA
346111
402266
400750
401160
402564
331041
346305
344280

403866

341393

Escolas candidatas
Escola Basica e Secundaria Dr.2 Judite Andrade, Sardoal
Escola Basica e Secunddria de Monte da Caparica, Almada
Escola Secundaria Alcaides de Faria, Barcelos
Escola Secunddria de Casquilhos, Barreiro
Escola Secundaria Professor Doutor Flavio F. Pinto Resende,
Cinfdes
Escola Bésica da Boa Agua, Quinta do Conde, Sesimbra
Escola Basica e Secunddria de Murca
Escola Basica e Secunddria de Lousada Oeste

Escola Secundaria de Castro Verde

Escola Basica n.2 1 de Elvas

LerR"

PLANO NACIONAL
DE LEITURA



10 minutos a Ler

Divulga-se a lista de escolas integradas no projeto 10 minutos a ler, na sequéncia
da candidatura 2023:

Cartaxo

Marinha
Grande

Pévoa
Varzim

Oeiras
Viana
Alentejo
ilhavo
Arronches
Evora

Vila
Conde

Valongo

Baido

de

do

do

Agrupamento de Escolas D. Sancho | - Pontével, Cartaxo
Agrupamento de Escolas Marinha Grande Nascente
Agrupamento de Escolas Campo Aberto, Pévoa de Varzim
Agrupamento de Escolas Linda-a-Velha e Queijas
Agrupamento de Escolas de Viana do Alentejo

Agrupamento de Escolas de ilhavo

Agrupamento de Escolas de Arronches

Agrupamento de Escolas Manuel Ferreira Patricio
Agrupamento de Escolas Dr. Carlos Pinto Ferreira, Vila do
Conde

Agrupamento de Escolas de Alfena, Valongo

Agrupamento de Escolas de Eiriz, Baido

345295

402713

344011

403489

345787

401500

330437

330929

343961

404421

344394

Escola Basica D. Sancho |, Pontével, Cartaxo

Escola Basica Prof. Alberto Nery Capucho, Marinha Grande
Escola Basica Campo Aberto, Beiriz, Pévoa de Varzim

Escola Secundaria Professor José Augusto Lucas, Linda-a-

Velha, Oeiras

Escola Basica e Secundaria Dr. Isidoro de Sousa, Viana do
Alentejo

Escola Secundaria Dr. Jodo Carlos Celestino Gomes, {lhavo
Escola Basica Nossa Senhora da Luz, Arronches

Escola Basica Manuel Ferreira Patricio, Evora

Escola Basica Dr. Carlos Pinto Ferreira, Junqueira, Vila do
Conde

Escola Secunddria de Alfena, Valongo

Escola Basica de Eiriz, Baido

LerR"

PLANO NACIONAL
DE LEITURA



10 minutos a Ler

Divulga-se a lista de escolas integradas no projeto 10 minutos a ler, na sequéncia
da candidatura 2023:

Reguengos

de
Monsaraz
Porto

Leiria
Tomar
Paredes
Coura
Leiria
Penela
Golega
Torres
Vedras

Setubal

Ourique

de

Agrupamento de Escolas de Reguengos de Monsaraz

Agrupamento de Escolas Infante D. Henrique

Agrupamento de Escolas de Colmeias, Leiria

Agrupamento de Escolas Nuno de Santa Maria, Tomar

Agrupamento de Escolas de Paredes de Coura

Agrupamento de Escolas Rainha Santa Isabel, Carreira, Leiria

Agrupamento de Escolas Infante D. Pedro, Penela

Agrupamento de Escolas Golega Azinhaga e Pombalino

Agrupamento de Escolas S3o Gongalo

Agrupamento de Escolas Barbosa du Bocage, Setubal

Agrupamento de Escolas de Ourique

403635

401924

330243

402734

343833

342920

330085

346240

342970

340431

346159

Agrupamento de Escolas de Reguengos de Monsaraz

Escola Secundaria Infante D. Henrique, Porto
Escola Béasica de Colmeias, Leiria

Escola Secundaria de Santa Maria do Olival, Tomar
Escola Basica e Secundaria de Paredes de Coura
Escola Basica Rainha Santa Isabel, Carreira, Leiria
Escola Basica Infante D. Pedro, Penela

Escola Basica da Golega

Escola Basica Sao Gongalo, Torres Vedras

Escola Basica Barbosa du Bocage, Setubal

Escola Basica e Secunddria de Ourique

LerR"

PLANO NACIONAL
DE LEITURA



10 minutos a Ler

Divulga-se a lista de escolas integradas no projeto 10 minutos a ler, na sequéncia
da candidatura 2023:

Vila Franca Agrupamento de Escolas Pévoa de Santa Iria, Vila Franca de 340881

de Xira
Oeiras

Evora
Gaviao

Vila Nova de
Gaia

Vila Franca
de Xira

Ovar

Beja

Trofa

S3o Jodo da

Madeira

Felgueiras

Xira
Agrupamento de Escolas de Miraflores, Oeiras

Agrupamento de Escolas de Montemor-o-Novo

Agrupamento de Escolas de Gaviao

Agrupamento de Escolas Soares dos Reis, Vila Nova de Gaia

Agrupamento de Escolas Alves Redol, Vila Franca de Xira

Agrupamento de Escolas de Ovar

Agrupamento de Escolas n.2 2 de Beja

Agrupamento de Escolas da Trofa

402242

402280

330360

343134

400014

401493

404615

402930

Agrupamento de Escolas Dr. Serafim Leite, S3o Jodo da 402771

Madeira

Agrupamento de Escolas D. Manuel de Faria e Sousa, 310098

Felgueiras

Escola Basica e Secundaria D. Martinho Vaz de Castelo
Branco, Pévoa de Santa Iria, Vila Franca de Xira

Escola Secundaria de Miraflores, Algés, Oeiras
Agrupamento de Escolas de Montemor-o-Novo

Escola Basica de Gavido

Escola Basica Soares dos Reis, Vila Nova de Gaia

Escola Secundaria Alves Redol, Vila Franca de Xira

Escola Secunddria Dr. José Macedo Fragateiro, Ovar

Escola Secunddria D. Manuel |, Beja

Escola Secundaria da Trofa

Escola Basica e Secundaria Dr. Serafim Leite, Sdo Jodo da

Madeira

Escola Bdsica D. Manuel de Faria e Sousa, Margaride,
Felgueiras

LerR"

PLANO NACIONAL
DE LEITURA



10 minutos a Ler

Divulga-se a lista de escolas integradas no projeto 10 minutos a ler, na sequéncia
da candidatura 2023:

Odivelas

Sesimbra

Lisboa

Palmela

Agrupamento de Escolas a Sudoeste de Odivelas

Agrupamento de Escolas Navegador Rodrigues Soromenho

Agrupamento de Escolas Luis de Camdes, Lisboa

Escola Secunddria de Palmela

S3do Jodao da Agrupamento de Escolas de Sao Jodo da Pesqueira

Pesqueira
Vouzela

Agrupamento de Escolas de Vouzela e Campia

Figueiré dos Agrupamento de Escolas de Figueiré dos Vinhos

Vinhos

Gois

Agrupamento de Escolas de Géis

340340

343110

342038

403210

346287

403027

403581

344965

Escola Basica Antdnio Gededo, Odivelas

Escola Basica Navegador Rodrigues Soromenho, Sesimbra
Escola Basica Luis de Camodes, Lisboa

Escola Secunddria de Palmela

Escola Basica e Secunddria de S3o Jodo da Pesqueira

Escola Secundaria de Vouzela

Escola Basica e Secunddria de Figueiré dos Vinhos

Escola Basica de Gois

LerR"

PLANO NACIONAL
DE LEITURA



