



Concelho	Agrupamento de escolas\ Escolas não agrupadas	Código AE\ENA	Escolas candidatas
Sardoal	Agrupamento de Escolas do Sardoal	346111	Escola Básica e Secundária Dr.ª Judite Andrade, Sardoal
Almada	Agrupamento de Escolas da Caparica	402266	Escola Básica e Secundária de Monte da Caparica, Almada
Barcelos	Agrupamento de Escolas Alcaides de Faria, Barcelos	400750	Escola Secundária Alcaides de Faria, Barcelos
Barreiro	Agrupamento de Escolas de Casquilhos, Barreiro	401160	Escola Secundária de Casquilhos, Barreiro
Cinfães	Escola Secundária Prof. Doutor Flávio F. Pinto Resende, Cinfães	402564	Escola Secundária Professor Doutor Flávio F. Pinto Resende, Cinfães
Sesimbra	Agrupamento de Escolas Boa Água	331041	Escola Básica da Boa Água, Quinta do Conde, Sesimbra
Murça	Agrupamento de Escolas de Murça	346305	Escola Básica e Secundária de Murça
Lousada	Agrupamento de Escolas Lousada Oeste	344280	Escola Básica e Secundária de Lousada Oeste
Castro Verde	Agrupamento de Escolas de Castro Verde	403866	Escola Secundária de Castro Verde
Elvas	Agrupamento de Escolas n.º 2 de Elvas	341393	Escola Básica n.º 1 de Elvas







Cartaxo	Agrupamento de Escolas D. Sancho I - Pontével, Cartaxo	345295	Escola Básica D. Sancho I, Pontével, Cartaxo
Marinha Grande	Agrupamento de Escolas Marinha Grande Nascente	402713	Escola Básica Prof. Alberto Nery Capucho, Marinha Grande
Póvoa de Varzim	Agrupamento de Escolas Campo Aberto, Póvoa de Varzim	344011	Escola Básica Campo Aberto, Beiriz, Póvoa de Varzim
Oeiras	Agrupamento de Escolas Linda-a-Velha e Queijas	403489	Escola Secundária Professor José Augusto Lucas, Linda-a-Velha, Oeiras
Viana do Alentejo	Agrupamento de Escolas de Viana do Alentejo	345787	Escola Básica e Secundária Dr. Isidoro de Sousa, Viana do Alentejo
Ílhavo	Agrupamento de Escolas de Ílhavo	401500	Escola Secundária Dr. João Carlos Celestino Gomes, Ílhavo
Arronches	Agrupamento de Escolas de Arronches	330437	Escola Básica Nossa Senhora da Luz, Arronches
Évora	Agrupamento de Escolas Manuel Ferreira Patrício	330929	Escola Básica Manuel Ferreira Patrício, Évora
Vila do Conde	Agrupamento de Escolas Dr. Carlos Pinto Ferreira, Vila do Conde	343961	Escola Básica Dr. Carlos Pinto Ferreira, Junqueira, Vila do Conde
Valongo	Agrupamento de Escolas de Alfena, Valongo	404421	Escola Secundária de Alfena, Valongo
Baião	Agrupamento de Escolas de Eiriz, Baião	344394	Escola Básica de Eiriz, Baião







Reguengos de	Agrupamento de Escolas de Reguengos de Monsaraz	403635	Agrupamento de Escolas de Reguengos de Monsaraz
Monsaraz Porto	Agrupamento de Escolas Infante D. Henrique	401924	Escola Secundária Infante D. Henrique, Porto
Leiria	Agrupamento de Escolas de Colmeias, Leiria	330243	Escola Básica de Colmeias, Leiria
Tomar	Agrupamento de Escolas Nuno de Santa Maria, Tomar	402734	Escola Secundária de Santa Maria do Olival, Tomar
Paredes de Coura	Agrupamento de Escolas de Paredes de Coura	343833	Escola Básica e Secundária de Paredes de Coura
Leiria	Agrupamento de Escolas Rainha Santa Isabel, Carreira, Leiria	342920	Escola Básica Rainha Santa Isabel, Carreira, Leiria
Penela	Agrupamento de Escolas Infante D. Pedro, Penela	330085	Escola Básica Infante D. Pedro, Penela
Golegã	Agrupamento de Escolas Golegã Azinhaga e Pombalino	346240	Escola Básica da Golegã
Torres Vedras	Agrupamento de Escolas São Gonçalo	342970	Escola Básica São Gonçalo, Torres Vedras
Setúbal	Agrupamento de Escolas Barbosa du Bocage, Setúbal	340431	Escola Básica Barbosa du Bocage, Setúbal
Ourique	Agrupamento de Escolas de Ourique	346159	Escola Básica e Secundária de Ourique







Vila Franca de Xira	Agrupamento de Escolas Póvoa de Santa Iria, Vila Franca de Xira	340881	Escola Básica e Secundária D. Martinho Vaz de Castelo Branco, Póvoa de Santa Iria, Vila Franca de Xira
Oeiras	Agrupamento de Escolas de Miraflores, Oeiras	402242	Escola Secundária de Miraflores, Algés, Oeiras
Évora	Agrupamento de Escolas de Montemor-o-Novo	402280	Agrupamento de Escolas de Montemor-o-Novo
Gavião	Agrupamento de Escolas de Gavião	330360	Escola Básica de Gavião
Vila Nova de Gaia	Agrupamento de Escolas Soares dos Reis, Vila Nova de Gaia	343134	Escola Básica Soares dos Reis, Vila Nova de Gaia
Vila Franca de Xira	Agrupamento de Escolas Alves Redol, Vila Franca de Xira	400014	Escola Secundária Alves Redol, Vila Franca de Xira
Ovar	Agrupamento de Escolas de Ovar	401493	Escola Secundária Dr. José Macedo Fragateiro, Ovar
Веја	Agrupamento de Escolas n.º 2 de Beja	404615	Escola Secundária D. Manuel I, Beja
Trofa	Agrupamento de Escolas da Trofa	402930	Escola Secundária da Trofa
São João da Madeira	Agrupamento de Escolas Dr. Serafim Leite, São João da Madeira	402771	Escola Básica e Secundária Dr. Serafim Leite, São João da Madeira
Felgueiras	Agrupamento de Escolas D. Manuel de Faria e Sousa, Felgueiras	310098	Escola Básica D. Manuel de Faria e Sousa, Margaride, Felgueiras







Odivelas	Agrupamento de Escolas a Sudoeste de Odivelas	340340	Escola Básica António Gedeão, Odivelas
Sesimbra	Agrupamento de Escolas Navegador Rodrigues Soromenho	343110	Escola Básica Navegador Rodrigues Soromenho, Sesimbra
Lisboa	Agrupamento de Escolas Luís de Camões, Lisboa	342038	Escola Básica Luís de Camões, Lisboa
Palmela	Escola Secundária de Palmela	403210	Escola Secundária de Palmela
São João da Pesqueira	Agrupamento de Escolas de São João da Pesqueira	346287	Escola Básica e Secundária de São João da Pesqueira
Vouzela	Agrupamento de Escolas de Vouzela e Campia	403027	Escola Secundária de Vouzela
Figueiró dos Vinhos	Agrupamento de Escolas de Figueiró dos Vinhos	403581	Escola Básica e Secundária de Figueiró dos Vinhos
Góis	Agrupamento de Escolas de Góis	344965	Escola Básica de Góis

